
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE EMERGÊNCIA E 

CONTINGÊNCIA OPERACIONAL (PEC) 

-  SAA PAULO LOPES  - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021  

P
ág

. 0
1 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
02

83
3/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2Z
T

86
P

0C
.

181



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SAA Paulo Lopes 2/30 
 

SUMÁRIO 

 
1. INTRODUÇÃO ................................................................................................................................................. 3 
[...]
2.7. Identificação do Representante Legal da CASAN ..................................................................................... 13 

3. METODOLOGIA ........................................................................................................................................... 13 

4. PLANO DE CONTINGÊNCIA E EMERGÊNCIA ..................................................................................... 14 

4.1. Riscos ......................................................................................................................................................... 14 

4.2. Responsabilidades ..................................................................................................................................... 19 

4.2.1. Lista de Contatos Internos .................................................................................................................. 24 

4.2.2. Lista de Contatos Externos ................................................................................................................ 24 

4.3. Estrutura Organizacional De Resposta ..................................................................................................... 25 

4.4. Rodízio Do Serviço De Abastecimento De Água ....................................................................................... 27 

4.4.1. Diretrizes Para Suspensão Do Fornecimento De Água ...................................................................... 27 

4.5. Lista De Pontos Críticos ............................................................................................................................ 28 

4.6. Relatório De Comunicação ....................................................................................................................... 29 

4.7. Peças, Equipamentos E Contratos De Serviços......................................................................................... 29 

5. RECOMENDAÇÕES...................................................................................................................................... 29 

6. GLOSSÁRIO ................................................................................................................................................... 29 

7. APROVAÇÃO ................................................................................................................................................. 30 

 

  

P
ág

. 0
2 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
02

83
3/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2Z
T

86
P

0C
.

182



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SAA Paulo Lopes 3/30 
 

1. INTRODUÇÃO 

 

Este documento apresenta um Plano de Emergência e Contingência (PEC) elaborado por 

técnicos da própria Companhia Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN – 

especificamente para o Sistema de abastecimento de água de Paulo Lopes. A metodologia 

de construção do Plano, assim como todos os detalhes de sua implantação e manutenção são 

também abordados neste trabalho. O Plano de Emergência e Contingência se justifica pela 

necessidade de haver uma orientação profissionalizada e planejada de situações 

reconhecidas pelos profissionais da CASAN como potenciais RISCOS ao funcionamento do 

sistema e ao meio ambiente.  

 

1.1. Objetivo  

 

O Plano de Emergência e Contingência visa definir as responsabilidades de cada elemento 

que atua na operação do SAA, subsidiando o processo de tomada de decisão com elementos 

previamente planejados. Desta forma, seu objetivo é fornecer um conjunto de diretrizes e 

informações visando à adoção de procedimentos lógicos, técnicos e administrativos, 

estruturados de forma a propiciar resposta rápida e eficiente em situações emergenciais.  

 

1.1.1. Objetivos Específicos 

 Restringir ao máximo os impactos dos riscos potenciais identificados; 

 Evitar que os aspectos ambientais se transformem em impactos e extrapolem os limites 

de segurança estabelecidos; 

 Antecipar que situações externas ao evento contribuam para o seu agravamento; 

 Apresentar a estruturação dos procedimentos corretivos a serem tomados quando da 

ocorrência de um evento.  

 

1.1.2. Relação deste Plano com outros Planos Correlatos  

 

Este plano de Emergência e Contingência está estritamente relacionado a outros instrumentos 

legais responsáveis pela garantia da prestação do serviço de abastecimento de água. Um 

destes instrumentos é a Política Municipal de Saneamento Básico do município de Paulo 

Lopes, instituído pela lei complementar n° 39 de 2014. No referido instrumento estão 

instituídas as ações emergenciais para conter eventos de ameaça, e estas ações por sua vez 

estão abordadas neste PEC, porém no formato específico da resolução 156 da Agência 

Reguladora de Serviços Públicos de Santa Catarina.  

 

Desta forma, sempre que houver atualizações da PMSB do município de Paulo Lopes, este 

PEC deverá ser revisto a fim de atender as possíveis demandas do município.  

 

1.2. Descrição Do SAA  

 

O presente estudo refere-se ao plano de emergência do Sistema de Abastecimento de Água 

Paulo Lopes, denominado SAA Paulo Lopes.  

 

O município de Paulo Lopes é composto por 3 sistemas de abastecimento independentes, sendo 

eles o SAA Morro Agudo, SAA Areias e SAA Sorocaba. O SAA Morro Agudo representa o 

P
ág

. 0
3 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
02

83
3/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2Z
T

86
P

0C
.

183



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SAA Paulo Lopes 4/30 
 

sistema de maior produção, atendendo 39,5% das ligações do município, sendo o único sistema 

com captação superficial, além da subterrânea. Já os sistemas Areias e Sorocaba possuem 

somente captação subterrânea, atendem 42,3% e 19,0% das ligações, respectivamente.  

 

A principal Estação de Tratamento de Água denomina-se ETA do Morro Agudo, possui 

capacidade de tratamento de 10 L/s para atender 628 ligações e cerca de 2.379 usuários no 

município.  

 

O Sistema de Abastecimento de Água de Paulo Lopes compreende as seguintes instalações 

para o abastecimento de água no município:  

 Captação superficial do SAA Morro Agudo; 

 Captação subterrânea do SAA Morro Agudo; 

 ETA Morro Agudo;  

 Captação subterrânea do SAA Sorocaba;  

 ETA Sorocaba; 

 Captação subterrânea Areias; 

 ETA Areias. 

 

Também fazem parte do Sistema de Abastecimento de Água de Paulo Lopes reservatórios, 

estações de recalque, boosters, adutoras para o transporte e as redes de distribuição de água.  

 

Paulo Lopes também importa água do sistema de abastecimento de água da Gamboa, o que 

complementa o abastecimento do SAA Areias, atendendo principalmente os bairros 

Gamboinha e Ribeirão.  

 

1.3. Localização/Descrição Das Instalações Do SAA Paulo Lopes  

 

1.3.1. Captação Superficial do SAA Morro Agudo  

 

A Captação do SAA Morro Agudo é a principal captação de água do município de Paulo 

Lopes, sendo a única de manancial superficial. A água captada vai por gravidade até a ETA 

Morro Agudo, onde recebe o tratamento convencional de manancial superficial. A vazão 

média captada no inverno e verão é em torno de 5,6 L/s, sendo que no verão a ETA trabalhou 

em média 19,0 h/dia e no inverno 20,7 h/dia.  

 

Coordenadas:  

 

 Captação superficial Morro Agudo  

o Latitude: 27º59’33.83’’S  

o Longitude: 48º41’40.26’’O 

P
ág

. 0
4 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
02

83
3/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2Z
T

86
P

0C
.

184



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SAA Paulo Lopes 5/30 
 

 

Figura 1 – Captação superficial do Morro Agudo  

 

1.3.2. Captação Subterrânea Do SAA Morro Agudo  

 

A captação subterrânea do SAA Morro Agudo é composta por 1 poço com 80 m de 

profundidade, que bombeia cerca de 1,0 L/s de água para a câmara de contato da ETA do 

Morro Agudo.  

 

Coordenadas Geográficas: 

 

 Captação subterrânea Morro Agudo 

o Latitude: 27°59'41.91"S 

o Longitude: 48°41'22.22"O  

 

 

Figura 2 – Captação subterrânea do Morro Agudo 

P
ág

. 0
5 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
02

83
3/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2Z
T

86
P

0C
.

185



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SAA Paulo Lopes 6/30 
 

1.3.3. ETA do Morro Agudo  

 

A ETA do Morro Agudo é a maior estação de tratamento de água do município de Paulo 

Lopes. Possui tratamento convencional com filtração rápida descendente, capacidade de 

tratamento de 10,0 L/s, o que atenderia assim, aproximadamente 1.000 ligações. Porém, 

histórico dos relatórios gerados em 2019 mostram que a vazão máxima na ETA foi de 5,6 L/s, 

para atender atualmente 628 ligações, um total de 2379 pessoas.  

 

A ETA Morro Agudo está localizada na Rua Manoel Felipe, bairro Santa Cruz, Paulo Lopes – 

SC. O acesso é autorizado apenas a funcionários da CASAN.  

 

Coordenadas Geográficas: 

 

 ETA Morro Agudo 

o Latitude: 27º59’13.42’’S 

o Longitude: 48º41’16.82’’O 

 

O tratamento é composto pelos processos de coagulação, decantação, filtração, desinfeção e 

fluoretação. O agente coagulante usado é o PAC – Policloreto de Alumínio, dosado apenas 

em dias de chuva, quando a turbidez da água aumenta. No processo de desinfeção é usado o 

Hipocal – hipoclorito de cálcio e a fluoretação é feita com o ácido fluorssílicico.  

 

A ETA Morro Agudo opera em média 20 h/dia de forma automatizada, possui 

acompanhamento das 06h às 22h pelos operadores, que fazem o tratamento diário e análises 

de 2 em 2h. Telefone para contato (48) 98477-7578 – Operadores Lucas, Marcos e Éder ou 

(48) 98451-9475 - Lucas, chefe da agência. 

 

 

Figura 3 – ETA SAA Morro Agudo (Localização) 

 

1.3.4. Captação Subterrânea do SAA  

 

Sorocaba A captação do SAA Sorocaba é composta por 2 ponteiras e 1 mini poço, localizados 

no mesmo terreno da ETA, que bombeiam para a caixa de contato de água bruta. A vazão 

P
ág

. 0
6 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
02

83
3/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2Z
T

86
P

0C
.

186



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SAA Paulo Lopes 7/30 
 

média captada durante os meses de janeiro a março é de 2,4 L/s em 19,7 h/dia, e dos meses de 

abril a agosto é de 2,5 L/s em 18,5 h/dia.  

 

Coordenadas Geográficas: 

 

 Captação SAA Sorocaba  

o Latitude: 27º56’44.52’’S 

o Longitude: 48º39’59.44’’O  

 

 

Figura 4 – Captação e ETA Sorocaba 

 

1.3.5. ETA SAA Sorocaba  

 

A ETA Sorocaba possui capacidade de atender aproximadamente 1.000 pessoas, com vazão 

de tratamento de 2,0 L/s. O tratamento é composto de fluoretação através do fluorssilicato de 

sódio, desinfecção através de hipoclorito de cálcio e correção do pH com barrilha. A barrilha 

e o cloro são dosados no reservatório de água bruta, antes de passar pelo filtro e o flúor é o 

dosado na caixa de contato após a filtração.  

 

A ETA fica localizada no mesmo terreno das captações, nas margens da Rodovia BR-101, 

Km 252. O acesso é autorizado apenas a funcionários da CASAN através de portão com 

cadeado. A ETA tem supervisão das 6:00h as 22:00h pelos 03 operadores da CASAN, que 

trabalham em escala de 4 por 2. Telefone para contato (48) 98477-7578 – operadores: Lucas, 

Marcos e Éder ou (48) 98451-9475 – Lucas Pereira, chefe da agência.  

 

 ETA SAA Sorocaba 

o Latitude: 27º56’44.52’’S 

o Longitude: 48º39’59.44’’O  

 

P
ág

. 0
7 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
02

83
3/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2Z
T

86
P

0C
.

187



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SAA Paulo Lopes 8/30 
 

1.3.6. Captação Subterrânea do SAA Areias  

 

A captação subterrânea do sistema Areias conta com 6 ponteiras e 2 mini poços, que bombeiam 

a água para ETA da Areias. A vazão média captada no verão, entre os meses de janeiro e março, 

é em torno de 3,2 L/s, com os poços trabalhando 21,1 h/dia. Com o desligamento em março de 

3 ponteiras e 1 mini poço, a vazão de captação do sistema no inverno, entre os meses de abril e 

agosto, fica em torno de 3,45 L/s, trabalhando em média 19,2 h/dia. Desde abril de 2019 o 

sistema da Areias conta com o abastecimento de água do SAA Gamboa, localizado no 

município de Garopaba, que complementa o abastecimento do sistema.  

 

Coordenadas Geográficas:  

 

 Captação subterrânea do SAA Areias 

o Latitude: 27º57’38.19’’S 

o Longitude: 48º40’12,29’’O  

 

 

Figura 5 – Localização das captações – SAA Areias 

 

1.3.7. ETA SAA Areias  

 

O Sistema da Areias atende 643 ligações, distribuídas entre os bairros Gamboinha, 

Ribeirão e Areias.  

 

A ETA Areias possui capacidade de atender 375 ligações e abastece as ligações do bairro 

Areias, sendo que as outras 268 ligações pertencentes aos bairros Gamboinha, Ribeirão e 

restante do bairro Areias são abastecidas pelo SAA Gamboa.  

 

A ETA fica localizada na Rua Nelson Basilico Pereira, ao lado do campo de futebol, no bairro 

Areias – Paulo Lopes. O acesso é autorizado apenas a funcionários da CASAN através de 

portão com cadeado. A ETA tem supervisão das 6h as 22h pelos 03 operadores da CASAN, 

P
ág

. 0
8 

de
 3

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

gp
e.

ca
sa

n.
co

m
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
A

S
A

N
 0

01
02

83
3/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

2Z
T

86
P

0C
.

188



 

 

Plano de Emergência e Contingência Operacional - SAA Paulo Lopes 9/30 
 

que trabalham em escala de 4 por 2. Telefone para contato (48) 98477-7578 – operadores: 

Lucas, Marcos e Éder ou (48) 98451-9475 – Lucas Pereira, chefe da agência.  

 

Coordenadas Geográficas:  

 

 ETA Areias 

o Latitude: 27º57’38.19’’S 

o Longitude: 48º40’12,29’’O  

 

 

Figura 6 – Localização da ETA Areias 

 

O tratamento conta com pré-cloração, filtração, desinfecção após o filtro através do 

hipoclorito de cálcio, fluoretação através do ácido fluorssilicico, correção de pH com a adição 

de barrilha – carbonato de sódio e correção de gosto e cor com o orto-polifosfato.  

 

A ETA tem supervisão das 6h as 22h pelos 03 operadores da CASAN, que trabalham em 

escala de 4 por 2. Telefone para contato (48) 98477-7578 – operadores Lucas, Marcos e Éder 

ou (48) 98451-9475 – Lucas Pereira, chefe da agência. 

 

1.3.8. Sistema de Distribuição: Rede, Boosters, Reservatórios, Estações de Recalque de Água 

Tratada (ERAT) e Estações de Recalque de Água Bruta (ERAB)  

 

O Sistema de Abastecimento de Água do município de Paulo Lopes, possui 02 Booster e 02 

Estações de Recalque de Água Tratada (ERAT), apresentados na Tabela 1:  

 
Tabela 1 – ERAT’s e Booster´s do Sistema Abastecimento de Água de Paulo Lopes  

Sistema de recalque Bairro Coordenadas 

ERAT ETA MORRO AGUDO  

(02 BOMBAS 20 CV) 
SANTA CRUZ 